de monte thaboz.  
de castro blansgarde  
de monte hermon  
de ciuitate thiberiadis  
de mari galilee  
de ciuitate don  
de quāitate terre pmissiōis.  
de damasco ciuitate  
de monte sardenaj  
de villa rochar  
Conclusio finalis.

**I**finit registorum.

De terra sancta et itinere iherosolomitano et de statu eius et alijs mirabilibus que in mari conspiciuntur videlicet mediterraneo

**R**everendissimo in cristo patri ac domino dño suo gratioso **H**aldewino de Steiuordia paderbornen' ecclesie epo ludolph' per archialis ecclesie in Suchen rector debitam reuerentiã et honore. Cũ multi de partib' ultramarinis seu terra sancta ac de ipsarũ pñũ statu condictionibus ipas ptes semeltraſcutes plurima referũt et scribũt. Et ego in ipis partib' p quũ quẽniam assidue inter reges et princies pes presules nobiles atq' dños die noctuq' sim conuersatus. Et ipsas ptes ultra marinas multociens pertransui de ipsarũ pñũ statu condictionibus villis locis ciuitatib' castris homibus morib' oratorijs et miraculis. Et non solũ pñibus vlt' marinis et ipsarũ statum sed etiã de mirabilib' que a trãseuntib' i mari conspiciuntur ob reuerentiã vñe paterintatis et honorem et ob vñi memoriã ad solatiũ plurimorum nunc d' hys oibus p'dictis que dudum conscribere desideravi. S; varijs et diuersis negocijs prepedit' ad implere nequi. Sed tñ scripturarũ memoriẽ comendavi. Que nũc pl' ocio vacãs in statu p oia p ut ptes vlt' marianas et earũ statũ aũo dñi M. ccc. xxxv. inueni et ipas ptes et earũ statum Anno dñi M. ccc. l. reliqui scdm paucitatẽ

intellectus ingenij et memoriẽ fragilitatẽ parũ duxi cõpendiose conscribendũ et enarrandũ. Verum tamen nullus credat me omnia et singula q' miserẽ intendo oculis vñisse sed ab antiq's gestis bene alijs qua traxisse et aliq' a veridicis hominibus audiuisse que oia in quibus locis scribũtur et inueniũtur discreti lectoris iudicio duxi comitenda. Attamen multa et plura in scripsisse si in pñib' illis aliquat' prius ppositũ aliqua conscribendi habuisse. Aduc tñ plura in serere possem. si ppter rudes detractores et derisores nõ obmittere. Ne aliq' incredibilia dicã q' possim mēdax ab eis reputari. Nã detractoribus et derisoribus omnia qui sciẽtie nõ sũt digni ipius incredibilia et maudita videntur. Et nimirum quia ipsis omnia bona sũt ignota et ppter eos q' plurima scribẽ et isere me optet. Est igitur terra sancta id ẽ terra pmissionis q' de abrahe et semini eius dare pmissit. est deo amabil' arabilis. laudabilis. hoib' venerabilis. Nam dñs noster ih̄s cristus suo pñioso sanguine eã dignatus est consecrare. et sua gloriosa pñentia in nra fragilitate huana et ab antiquo vt in biblie libris legitur sue deitatis et maiestatis gla honorã. et etiã in ipa humanum genus ab eterna dampnatõẽ dignatus est liberare. Que tñ diuersis i habitatiũ peccatis exigẽtib' a deo diuisa et flagellata flagellis. et nõ solum nunc temporib' xpianorũ ẽ flagellata. S; multociens ab antiq'

LANCIS  
HIST. NAT.  
MUSEI  
MUSEI  
MUSEI

et diuersimode ut in biblia legitur  
dn̄is hoibus inhabitata et sepius  
p̄dita et recuperata. Veruntū ihesus  
xp̄s non inemor sue gl̄iosissime  
passiōis ibidē xp̄ianos v̄ga correc  
tōis filialis ita q̄ peccatis xp̄iano:  
rū consumptis et fram sanctā ip̄sis  
restituere dignetur et oia loca ei⁹  
Ciuitates villas castra et oia ip̄o:  
rū oracula adhuc q̄si seruauit illesa  
Ita q̄ facili⁹ ad defendendū et inha  
bitandū et in p̄stinū statum esset  
aptāda et reformāda. licz a sarra:  
cis aliq̄ loca et oratoria pro parte  
sūt bene vitupata. Nam sicut ocu:  
lus hois est delicatū et tenerimū  
mēbrozum. et i eo nil petim⁹ cont̄  
ri⁹ potest pati vel molesti. Sic ad  
instar est deo tra sancta. p̄pterea in  
ea peccata sustinere nō potest obli  
nata

#### De licēcia ap̄lica

**I**gitur volens ire ad dēam  
terram. cauendū est sibi ne  
absq̄ licēcia ap̄lica trāseat. Nam  
q̄ primo ad lit⁹ soldani applicuēit  
est excōmunicatus. Nā postq̄ tra  
sancta ad man⁹ soldani deuenit. fu  
it et est excōmunicata et oēs absq̄  
licēcia illuc transeūtes. ne sarra:  
cis tributo xp̄ianorum sustententur  
Tamē dū aliquis trāseū a d̄no  
apostolico b̄n̄ licēciā trāseūdi ob  
tinuēit inseritur i bulla sup̄ licē:  
cia obtenta. q̄ nō ement nec vendēt  
aliqua in mundo. nisi victū et vesti  
tū. et corp̄is necessaria. cōtrariū fa:  
ciens in eandem sentēciam sciat se  
relapsū. Tamē plures cause sūt  
ob quas ut audui. absq̄ licēcia

trāfire potest. Primo sit trāsit⁹ est  
religiōsus. v̄l si pat̄ v̄l mater alic⁹.  
v̄l amē. ibidē ifirmaretur. v̄l cap:  
tus detineretur. tūc absq̄ licēcia trā  
fire posset ad ip̄os q̄rendos v̄l re:  
dimēdos v̄l si aliq̄s trāsmittētur p̄  
pace v̄l aliq̄ alia bona recuperanda  
v̄l reformāda. S; ut redeam ad p̄:  
positū. Igitur volēs ad fram sanc  
tā transfretae oportz ut trāseat per  
mare v̄l p̄ fram. Si vult trāfire p̄  
fram ut audui a talibz q̄bus erat  
bene notū. Ex tūc trāsit⁹ recit⁹ per  
vngariā et bulgariam regnū ratie  
Sed dicūt q̄ sit via multū tediosa  
Tamē q̄ illud laborare posset. se:  
cure ille iret p̄ fram et nō p̄ mare  
vsq̄. Cōstātinopolim bene puēret  
Et de hac ciuitate modicum dicam

**De Cōstātinopoli ciuitate**  
Cōstātinopolis est ciuitas  
pulchra et multū magna.  
habēs i giro octo miliaria  
figura triāgulari facta. i mō et for:  
ma. Rome structuris edificata et  
ē duobz āgulis sup̄ brachiū maris  
q̄d facti. Georgij diē situata ē terci  
ū ei⁹ angulū h; sup̄ fram et ē ip̄a ci  
uitas varijs et dn̄is ornamentis re  
dimita. quā ip̄ator cōstātin⁹ cō:  
struēs. et eā cōstātinopolim appella  
uit et greci nūc eā bolos appellant  
In hac ciuitate ē ecclia magne pul  
chritudis. q̄ credo nō est maior i to  
to mūdo. Nam nauis extēsis oibz  
velis. se cōmode i ea vertere posset.  
nec eius magnitudinē scribere sum  
ausus. Nec ecclia in honore sanc  
te sopihie i greco. q̄d transfigura:  
ciōnis dn̄i in latino. est constructa

et ē mltis magnis et diuisis reliquijs  
ornata. s. veste icōfutili. vno clauo  
dñi. **Syōgia.** clalamo. et sic d alijs  
aliozum sanctorū reliquijs redimi  
ta. In medio huius eccle stat mag  
colūpna marmorea. et desup ima  
go iustiniani impatoris erea. optie  
deaurata. corona impiali et regali  
bus vestimentis bene ornata. hñs  
pomiū aureū mō impiali in manu  
sinistra. et vñs orientē rebellibz mi  
natur dext. In hac etiā eccleia ē ps  
colūpne in qua flagellat⁹ erat **ihs**  
et qplurima sanctorum corpa. et  
**Romanozū pontificū** in ea requi  
escunt. **Tpibz** meis qdā aringeri  
ibidē de **caladomia** venerūt. et imp  
atozi cōstātinopolitano p stipēdio  
fuerūt q in eozū recessu impatozi  
reliquijs specialiter supplicabant.  
**Quibz** impator anuit tot sancto  
rum corpa. q capitales fuerūt. et a  
lōge steterūt. et scdm dignitatē ele  
gerūt. et quis scdm q meuit in regnū  
sacrū corp⁹ obtinuit. et omīs cōten  
ti cū gaudio ad ppria sunt reuñsi. de  
alijs hui⁹ eccleie magnitudine et or  
namētis nō sū ausus pl⁹ enarrare  
In hac ciuitate cōtinue habitat  
impator grecozū. et ille q tpibus  
meis fuit impator. habuit sorozem  
henrici ducis d **brueschweick** i cō  
thozalē. q defūcta duxit sorozē eo  
misis. **Subaudie.** Itē i eadē ciuita  
te deget p̄archa grecoū cui ipi vt  
latini pape p oia obediūt. et dñm  
aplicū nō curāt. nec d eo aliqd ob  
suāt exceptis suis sentēcijs. Nam  
p⁹ q greci ab eccleia romana p hē  
resim essent diuisi. ipm p̄archam

151  
elegerūt et ipi vt pape obediūt in  
p̄ntē diē. Itē i **constātinopoli** oia  
scz frumētū carnes pisces et huius  
mōi qsi p nichilo habētur. et nūq  
est ibi alicui⁹ rei penuria. excepto  
vino. qd ibidē d **neapoli** portatur  
Itē i eadē ciuitate q diuise degunt  
natōes. Est etiā ibi multū frug⁹. ita  
q carnes false ibidē fiūt et edificii  
ūtur q in paribz **asye** ppter calo  
res effici nō possūt. In hac etiā ci  
uitate i aliquo ipatoris palatō sūt  
qdā vasa lapidea. q p se aquis ad  
plētur. et statim exsiccatur. et iterū ad  
iplentur. Itē ibidē optie margari  
te et magne in maria quātitate et  
optio foro reperūtur. Et ē sciēdū  
q ipator grecozū et ipi greci quon  
dā totā a **hyam** maiorē possederūt  
S; postq ab eccleia romana p scil  
ma erāt diuisi. ipas terras qsi tota  
lit amiserūt. Na sentēcia cōtē eos  
ē data. q si qis pōt cape ipos vt pe  
t⁹ potest vōdere. et fram eozū si qis  
lati⁹ violenter poterit acqre licite  
poterit obtine. qulq; ad gremium  
matris eccleie reūt. mē et cōmūtatur  
Vñ **marias** tras et regna amiserūt  
vt postea audietis. Etū ibi rūbus  
capitur et sicat et p totā **asya** de  
portatur. Sed ut redeā ad ppositū  
**Cōstātinopoli** dimissa p frā; ire po  
test ad frā **sanctā** si secuē possit ppē  
tartaros et thurcos et alia obstacū  
diuisa. Sed de **constātinopoli** p maē  
trāsire oportz i regnū. **Cypri** ut po  
stea audietis. Et hęc via d q men  
tōez feci p frā ē vsq; ad cōstātinopo  
li. Et a cōstātinopoli si cōmode et se  
cū fieri possit p frā per totū mūdū

ire pōt. Ita q̄ nō oportz nauigari sic eodemodo p totū mūdū per terram iri possit versus meridiē ita q̄ p mare nauigae nō oportet. Nec deberet ire p barbariam et regnum marrochie et regnū granate. Sed barbari cristianos ire nō pmitūt. S; sarraceni in hispania et Arzonia degentes transeūt per hanc viā linia machameti ipozū p̄ham visitare volentes. S; cristiani per hęc trāsire nō possūt. Nā hęc duo regna. Marrochie et granati sunt multū potentissima et ditissima et a Sarracenis inhabitata. Soldanum penit? nō curātes. S; semp cū rege hispanie litigātes. Et regem d' Grap q̄ sarraceni? est cui? regnū est cōfin? hispanie ab illa parte maris cōtra regē hispanie sup inuadentes cū potestate eozū militib; et fas-

mulis seruientes :

**D**e regno grap  
**E**st sciendū q̄ ab illa parte maris adhuc regnum. Sarracenoꝝ remāsit noie regnū de. Grap. multū potēs in cōfinib; hispanie sitū ut iam dictū ē. Et h; mltas magnas ciuitates munitiones et villas. et credo q̄ rex d' grap potloz sit. Soldano. Nam dum sibi necesse fuerit in dimidio die plus q̄ cētum milia armatoꝝ habere poterit robustoꝝ. Et ille ē q̄ sibi assidue cū regib;. Hispanie et. Castelle litigauit et adhuc litigat vt sepi? audistis et pcepistis :

**D**e regno arzonie

**D**e regno arzonie om̄is ville extra ciuitatē site sūt a Sarracenis inhabitate. In quibus rex i vna quaque villa habet turrim excelsam cū custodibus ne sarraceni quicq̄ mali incipiant contra custodientes. Sed dum officiatu? alicui? ville. Sarracenos ad aliqua vult coartare ipsos potēs cōmittit ad vesendum quod iphs ex lege est inhibitum et cum hys et similibus Sarracenos ad suam coget voluntatem :

**D**e Barbaria :

**B**arbaria est terra sabulosa multum .et deserta et inhabitatores eius sunt. Ethiopes nigri. ppe barbariam est terra parua non ad sex miliaria magna nomine pugia in qua Simee nascuntur et capiuntur. Omnes inhabitatores eorum facies Simeas indifferenter masculi et mulieres et. Symeas habent ita domesticas ut in paribus illis canes et gallinas .et ex illis. Symeis nutriuntur .et vendunt vt victum acquirant. Et p̄pterea iuuenes Symeas castrant ne alique alibi generentur. Tamen plures. Symeas iuuenes vidi in diuersis partibus generari. Et est notandum q̄ inter regnum. Marrochie et hispanie mare mediterraneum influit ex oceano per brachium latitudis vix q̄rte ptis vni? miliaris. Ita q̄ in vna rīpa stat muliē cristiana et in alia muliē barbara vestimenta eazū lauantes et ad inuicem rixantes

Et dicit illud brachiū maris ab in-  
colis stricū ferit de balibar et alio  
noie stricū ferit d' maroch / et isto  
puo brachio maris p'rafito iri po-  
test p' tram p' totū mūdū vsus me-  
ridiē ut dixi si nō sūt obstacūla . Et  
p' illud brachiū maris reges mar-  
rochie et gnati regi de grap veniūt  
i subsidū nā breuē h' trāseūt . Et  
sic mare mediterraneū p' hoc brachiū  
iter maroch et hispaniā ex oceano  
no influit sic eodē mō maē mediter-  
raneū effluit p'pe muros cōstātinop-  
ol' p' brachiū maris qd' ab incol  
brachiū sacū . Georgij appellatur  
eiusdē latitudis ut prius cōtinua-  
tur autē cū mari pontico

**De trisana**  
Et est sciendū q' i mari pon-  
tico nulla pl' iuenitur tra-  
et scitur nec qdam isula nisi q' trisa-  
na vocatur ad q' scē . Clemēs pa-  
pa i exiliū fuit religat' et in eodem  
mari s' bmeri' et ut legitur in eodē  
mari stat tēplum marmoreū et in  
ei' festo trāsit' adhibetur . Nūc  
nō ē . h' quōdā bene fuit . Nā corp'  
beati . Clemēis i roma q'escit . et ipsa  
isula ē deserta . tū optima et pul-  
cherīma ex ea deportatur marmo-  
ra . Est aliud mare vsus orientē vlē  
ciuitatē . Cara quā tenet tartar' d'  
Cumania qd' caspicū dicitur hoc  
nec oceano nec mediterraneo mar-  
ri nec pōtico alicui appenī copuz-  
latur brachio . Asserūt em' qdam  
q' p' gurgitē subterranēā mari pō-  
tico qd' sibi p'pinquus est et p' cōse-  
quēs ceteris marib' cōtinuetur . hoc  
brachium sancti . Georgij de quo

dixi diuidit . Europā et asyā mino-  
rē q' maioris asyē puincia est hoc  
brachiū vulgarit' dicitur bucca  
cōstātinopolitān' . eo q' sup' ipm in  
littore europē egregia ciuitas con-  
stātinopol' q' et noua . Roma dicitur  
situata ut supra habetur .

**De mari mediterraneo**  
Mare mediterraneū est illud  
p' qd' nauigatur ad fram-  
sactā dicit' maē mediterraneū  
q' h' ab oriēte . Asyā . et distinguit  
ab occidēte et septentrione . Europam  
et ad meridē affricā et europā ut  
audiui . et distinguūt cū qdā flumi-  
ne in q' q'draginta martīes fuerūt  
s' bmeri' . Et idem flumē trāsit iuxta  
quādā ciuitatē noie . Bitris . et ideo  
bitris q' int' affricā et europā ē situ-  
ata . Et ei' dē ciuitatis epus dicitur  
bitrensi' . Nāc ciuitatē quōdā tpi-  
b' hanibaldi cōstruxerūt . cum phi-  
romais mūdū diuiserūt . contra  
q's hanibald' aliā cōstruxerūt ibi ciui-  
tatem noie . Marbana q' nāzranā  
bona . q' nūc ē metropol' bitrensi'  
et dicitur epus nāzbonensi' et sui  
sepi' i illa tra . S; ut redeā ad pro-  
positū est sciendū q' mare mediter-  
raneū influit et effluit ut audistis et  
etiam fluit et refluit et sine dubio  
nūq' stat ut apte videtur int' . Cala-  
bria et . Sicilia int' q's puincias  
mare mēm' currit . q' nullus nauita  
absq' ductōē speciali aus' est nauis  
gādo trāfire . put i multis locis pa-  
tet euidenter . Etia ē sciendū q' maē  
mediterraneū in oib' suis locis nō ē  
ēqlatū . h' in aliqb' locis ē lati' et in  
aliqb' stricū . lati' ē em' de occidēte

154  
vlt<sup>9</sup> orientem ut in. Hispania. Ga-  
licia. Calcidoia. **S**tricti<sup>9</sup> e vno de  
occidete i oriente ut i calebia apulea  
neapoli et venecia. **D**esideras igit<sup>r</sup>  
transire per mare ad tram sancta pre-  
dictam debet vl pot<sup>r</sup> transire d<sup>r</sup> q<sup>d</sup>  
cuq; tra ciuitate vl eoru portu si si-  
bi placuerit. qd ei<sup>9</sup> comitto volutas  
ti. Etia d<sup>r</sup> cibarijs recipiat qntu po-  
test vl h<sup>z</sup>. **S**ed coiter d<sup>r</sup> occidente i  
orientem ad quinquagita dies cibaria  
sibi solet ppaere. **S**ed d<sup>r</sup> oriente i occi-  
dente nauis sep<sup>r</sup> pspero vno qsi vo-  
ludo icedit pl<sup>9</sup> d<sup>r</sup> nocte q<sup>d</sup> de die. et  
e pl<sup>9</sup> q<sup>d</sup> qlibet hora diei sedeci milia-  
ria. ratio est. q<sup>d</sup> tra occidentalis e mul-  
tu frigida sep<sup>r</sup> vetosa et econuerso  
**T**erra orientalis e multa calida et  
penit<sup>9</sup> absq; vno et ideo multu taz  
d<sup>r</sup> e nauigandu. et specialit<sup>r</sup> nauig-  
gia magna d<sup>r</sup> occidete in orientem. et  
mensibz. **S**eptembris et octobris solet  
nauigae et i reditu d<sup>r</sup> orientem i occide-  
tem. **I**n fine february et i marcio so-  
let reuert<sup>r</sup>. **C**aleide vno et hui<sup>9</sup> mo-  
di nauigia in augusto cu mare est  
tranquillu icipiunt nauigae. **M**a in  
nouembre decembre januario nlla na-  
ugia obtempestates possunt transire  
re. **T**u absq; laboe piculo et timo-  
re et tempestate nulla nauigia redire  
possunt nisi valde raro qd in bene-  
costat q<sup>d</sup> diuisas et iauditas pass<sup>9</sup>  
sepi<sup>9</sup> sui in mari tempestates. **M**a ve-  
racit<sup>r</sup> scio q<sup>d</sup> lapis et arena no est i  
fundo maris nisi moueat si moueri  
possit mari. **I**ta q<sup>d</sup> seuiere vl insani-  
ente qd sepi<sup>9</sup> patz tra isula vbi ma-  
re est strictu q<sup>d</sup> plurimi lapides de  
vno litoe ad aliud sunt pecti. **M**a

null<sup>9</sup> exprimere posset. nec aliqs cre-  
det ra iauditas et seuiusias esse ma-  
ris tempestates.

**De piculo ventoru.**

**N**am quadam vice cu qdam i  
armetia nauigass<sup>r</sup> cu galei-  
da et nocte subita tempestate inuale-  
scete d<sup>r</sup> mare tribz hoibz pdis ipaz  
galeidam sabulo ex ei<sup>9</sup> rabie pieto  
desup plusq; palma iueniebant cor-  
opertam.

**De piculo dicto. Gullf.**

**S**ed q<sup>d</sup> picula maris ex diuis-  
is causis generatur. **I**deo  
d<sup>r</sup> ipis modicu duxi enarradu. **P**ri-  
mo picula generatur ex ventis natu-  
ralibz ut dictu e. et etia ex ventis mi-  
rabilibz q<sup>d</sup> nauete. **G**ullf appellat  
q<sup>d</sup> d<sup>r</sup> cocauitatibz motu pcedit in  
nauigio n<sup>r</sup> inferit dapna nisi sit p-  
pe. **V**n anno d<sup>r</sup>ni. millesio. trecentio  
quadragesimo primo. nocte doica q<sup>d</sup> ca-  
tatur lesare iherosol<sup>m</sup>. nauigauim<sup>9</sup> de  
orientem et apertissimu ventu habuim<sup>9</sup>  
ad orientem. **I**ta q<sup>d</sup> nauis sex l<sup>r</sup> exten-  
sis q<sup>d</sup> volado incellit p tota nocte  
et de mane in ortu du vltus motes  
sardinie nauigauim<sup>9</sup> et dormientibz  
nautis. **I**de gullf nauem cu oibz vl  
velocit p lat<sup>9</sup> i mare pectit et oibz  
l<sup>r</sup> madefactis p longu spaciū declinass<sup>r</sup>  
ad lat<sup>9</sup> omis essent<sup>9</sup> submersi s<sup>r</sup> oia  
fues et cordas velozu scidi<sup>9</sup> quoz  
nauis se modicu erexit et sic p del-  
graz illud magnu tuc euasi<sup>9</sup> piculu

**De piculo dicto. Grup.**

**T**e i mari alia sut picula nauigis et  
am ex vento mirabili puenientia.  
ipsum ventum mirabilem nauete  
**G**rup appellat. qui ex resiberatoes

duozū ventozū puent sed ipm ven  
entē nautē bene cōspiciūt cum ex eo  
etiā in exeūdo sim pass<sup>9</sup> picula. Itē  
in mari alia sūt picula de piratis seu  
cursozys q̄ nauim vt castrū solēt op  
pugnare sed illa pericula per q̄ ciui  
tas Januensis sibi elegit et prefecit  
ducem nunc in multis sūt sedata

**De periculis ficcarum**

**T**em alia in mari sūt pericula nauis  
gis que nautē. **Siccitas** appellant  
De quibz est sciendū q̄ in mari in  
omnibz suis locis non est eque p̄fū  
dum. Nam in mari sūt montes rus  
pes et herbe et huiusmodi virida sic  
cut supra terraz. Et illi mōtes et rus  
pes in aliquibz locis sūt altiores in  
aliquibz dimissiores et in aliquibz  
locis montes et rupes vix palmam  
vel vlnā sūt aquis cooperte. Et ideo  
versus meridiem iuxta barbariā nul  
lus est ausus nauigare. Nā ibidem  
sub aqua multe rupes et siccitates  
reperiuntur. Et illa pericula in mari  
multum sūt timenda. Et iā q̄ herbe  
et virida intēpestates crescāt in mari  
patet nā tūc diuerse herbe reperiun  
tur in littore proiecte

**De chorallis**

**C**horalli etiā cuius ramusculi  
fetidi de fundo maris eici  
untur et a magistris postea  
poliuntur. Nā coralli p̄mo albi et  
fetidi et de attractione solis in fundo  
maris vbi crescunt efficiuntur rubei  
et crescunt immodū parui rubi alti  
tudinis vnius vlnē et dū ita in ma  
ri eiciuntur in maxima quātitate ab  
hominibz cōgregātur et sic vendun  
t fetidi et vidi in vna domo plures

cho:allos q̄ qui quāgita eā portae  
possent et dicere pluēs nō sūt ausus

**De periculis piscium**

**S**imiliter in mari sūt alia per  
ricula que tamen raro con  
tingunt nisi paruis nauig  
is et sūt pericula piscium grandū  
de quibz est sciendū q̄ qdā piscis ē  
in mari que greci **Troya** maria ap  
pellant id ē sus maximus paruis nau  
igys multum timendus tamen idē  
piscis nauigys raro vel nunq̄ infert  
d̄ipna nisi fame coactus tamen si si  
bi datur panis per nautas recedit et  
cōtētatur et si recedere nō vult extūc  
ex inspectione hominis facie iracū  
da et terribili p̄tinus perteritur et  
fugatur. Sz tamen multum est ho  
mi ni cauendum dū sic eū inspiciat q̄  
non timeat piscem sed ipm horribi  
liter et audacter inspiciat. Nā dū  
piscis videt hominē timere non rece  
dit sed nauigiū mordet et dilacerat  
in quātū potest. Si autē hō piscem  
horribiliter et audacter inspiciat faci  
e iracunda extūc piscis perterit<sup>9</sup> re  
licto nauigio recd<sup>t</sup>. Audiui a valde  
nobili nauta q̄ dix<sup>t</sup> dū esset iuuenis  
se cū erat in nauicula cū paruo nau  
igio i eiusdē piscis periculū incidisse  
et qdā iuuenis secū erat in nauicula  
q̄ se multum ferocē reputabat et au  
dace obināti pisci p̄ audacia q̄ habe  
re putabat sibi dare panē voluit si  
cū fune d̄ nauicula vsqz ad aq̄ ad is  
spiciendū piscē facie iracunda vt mo  
ris ē se dimisit et statī viso pisce ho  
minis timore eū retrahēbat saltās  
ex aq̄ dimidietatē hois vsqz ad vētrē  
vno mōsu amputau<sup>t</sup> et nauiculam  
reliquens abcessit. Dicitur tamen

134  
q̄ idem piscis nō ad lapidis tactum  
fit long⁹ nec tñ sit grossus. sed ca:  
pūte ei⁹ sit maximū et grossum. et dā  
pna oia q̄ nauigijs infert facit mor:  
dendo et dilacerādo. **I**te audiui a val:  
de veridico alio nauta. q̄ q̄si oia no:  
uit maris itimera et q̄ plura et hor:  
ribilia maris pericula fuerit passus.  
**I**de nauta dixit. q̄ quadā vice iux:  
ta barbariā vento cōtrario nauigal:  
set in loco ubi ē piculosissimū nau:  
gare pp̄t rupes et ficas modica aq̄  
coopertas vix vlmis fund⁹ nō poss:  
reperiri et dum ita in talib⁹ locis cū  
magno timore et periculo nauigal:  
casu deuenit q̄ ibidem in rupes latē:  
tauit. et piscis senties nauem venien:  
tem putas forsan aliquid esse quod  
posset deglutire. et aperies os suum  
cū valido morfu nauem inuasit. q̄ li:  
cet grauit esset onusta qd̄ per lōgū  
spaciū retrocessit et omnis popul⁹  
ex ip̄o morfu et timore fuit experge:  
factus. **S**enties itaq; nauta nauim  
per impossibile reductū et retroces:  
sisse exclamauit vt deū p̄ animab⁹ ex:  
oraret cū esset nulla spes vite. **N**ā  
p̄certo nauis contra magnam rupez  
p̄cussisset et statim mari hui⁹ vari⁹ ma:  
ris in sentimā nauis descēderunt rup:  
turam nauis videre volētes. inuenē:  
runt dentē piscis grossitudine vni⁹  
trabis et triū cubitorū longitudine  
nauim penetrasse. et ip̄am partē dē:  
tis postea aliquib⁹ instrumētis fer:  
reis extrahere nequiverūt. sed tamē  
curtimā coequauerāt et nulli dubiū  
m̄si nauis rupta fuisset si dēs nō fu:  
isset ita acutus. et nauim itā mirabi:  
lic nō penetrasset. nōdū mirabamur  
de lōgitudine et piscis grossitudie  
hui⁹. **I**dem nauta dixit q̄ nō miraret

q̄ piscis vni⁹ miliaris esset long⁹ in  
mari et q̄ in strictōri suo loco sexcen:  
torū cubitorū esset lat⁹ vidi tñ tres  
tales pisces iuxta **S**ardinā insulā.  
qui aquā anhelitu in aerē cū maria  
quātitate. plusq̄ balista trahere pos:  
set piccerunt. et sonū quasi tonitru:  
um fecerūt. **E**tia tēporib⁹ meis iuxta  
insulā **C**orsice talis piscis fugando  
alios pisciculos in terrā et in ficum  
se piccit cū maximo impetu aliquo:  
rū quos an se portauit et aq̄ redeū:  
te in sicco remāsit et omēs habitato:  
res illi⁹ loci ei⁹ pinguedine et carni:  
bus sufficiebat. **S** post modicū tē:  
pus calore solis inualescēte tota pa:  
tria ex ei⁹ fetore et putredie fuit in:  
fecta. **I**dem cadauer tāq; magna do:  
mus tigmis erectis sursum p̄ longū  
tps̄ alonge videbat. **S** postmodō  
per tēpestates et pcellas in locū p̄fū:  
diorē est eiectū. **T**ñ vt a q̄ plurib⁹ ex:  
pertis audiui longior in mari piscis  
non sit angula.

#### **De diuersis piscib⁹**

**A**ciendū in mari p̄ima varia  
et diuersa sunt pisciū genera  
maḡ parua diuisi coloris diuisi  
se speciei forme et dispōis s̄q̄mata et  
ip̄orum naturā hūana mēte neq̄eunt  
cōplendi. in hęc oia piscium genera  
sunt pisces quidā valde mirabiles q̄  
ex aq̄ se aliquē elerāt et h̄ et semel  
magū spaciū vt vesperiliones vo:  
lāt h̄ q̄ntū i volādo perseverat p̄nt  
michi n̄ cōstat **S** de expertis viris  
diligēt itrogauī. vū pisces crearent  
qui michi respōderunt q̄ in anglia  
et hiberia super litus maris specio:  
sissime crescunt arbores fructum in  
modū et formā pomorū pducentes.  
et ex ipsis pomis vermes nascūtur.

et pomis matunis decidunt. fragunt  
 et vermes euolat. penas ut apes ha  
 bes. et quecuq; terrā primo tangunt  
 aeree efficiuntur et cū alijs volatilibz  
 celi volāt. quecuq; aut vermes pmo  
 aquā tangūt aq̄tice efficiūt vt pis  
 ces natātes et simul et semel hinc  
 de vagantes et naturam iparum ali  
 quādo exercētēs. Sed si ita in arbo  
 ribus crescat michi non constat nisi  
 ex auditu sed p pis cibz comeduntur  
 et ab omnibz transeuntibz mare vi  
 dentur.

**De passagio volucrum.**

**E**tia est sciendū q̄ temporibz  
 cōgruentibz q̄ plurima auis  
 um et auicularū genera per  
 mare passagiū faciunt de occide  
 te in orientem et econuerso specialiter  
 grues quiscule et hirundines et q̄  
 plurime aues et auicule magne et  
 parue diuersiq; coloris. disposicōis  
 et figure. quarum nomina et naturā  
 solus deus nouit. Sed de insula ad  
 insulam volant quousq; transeunt  
 et tam macre sunt q̄ nichil habēt ni  
 si pennas et ossa et p lassitudine iac  
 tus lapidū et sagittas non curātes.  
 nā quisculas in nauī immēlas cepi  
 que tñ statim moriebātur. Actū in  
 omnibz partibus ultramarinis quibz  
 bus vnq; sui nunq; a comiam vidi. s̄  
 semel in quodā claustro fratru mi  
 norum que p magno mōstro repu  
 tabat. Item sepe de hirundinibz sū  
 interrogatus si de hīeme in partibz  
 meis essent rñdi. q̄ non. s̄ in partibz  
 meis in martio veniāt sed vñ veni  
 ant penitus ignora. vñ accidit i pa  
 lacō cuiusdā magni dñi quadā vice  
 q̄ dispensator curie super mensam

domiebat et veniebāt due hirundi  
 nes p mōdo rixantes et moribz se in  
 uicē tenētes. ita super faciem dormi  
 entis ambe ceciderūt qui exinde ex  
 pergefactus ābas hīrundines super  
 facie sua cepit. figuit. et ipas volāe  
 permittit q̄ omni anno cū eiusdē fig  
 mis quibus fuerūt signate ad mōdos  
 suos sūt reuēse. De alijs auibus et  
 auicularū generibz per mare trāseū  
 tibz longum esset enarrare.

**Reuersio ad propositum.**

**S**ed vt redeā ad ppositum.  
 igit quicūq; voluerit terrā  
 sanctā vel ptes ultramarinas  
 visitare vt p̄diri oportet ipm cū nau  
 ui vel galeida ad ipas transfretare.  
 Si trāsfretat cū nauī tūc p mare trā  
 sit directe nō applicādo ad aliquem  
 portū nisi ventis contrarijs vel per  
 nuria victualiu. Et alia nēcitate ma  
 gna cōpulsus et sic relinquit versus  
 meridiē. **Harbariā ad dextrā. et reli  
 quit vsus septētrionē greciā ad sin  
 istrā. et cōtēplas famosas insulas ad  
 vīsu. s̄. Sardinia Siciliā. Mātā.**  
**Soy Sarpenzi et q̄ plurimas insulas**  
 paruas et magis et sic oibz vīs per  
 uenit ad cypriū.

**De Galeida.**

**T**ransfretat cū galeida. Est  
 sciendū. Galeida ē nauigiū  
 qd dā oblongū nauigans de  
 litore ad lit̄ de portu ad portū sem  
 per ppe ripā et oī nocte semper ap  
 plicat portū in terra et hz sexaginta  
 scāpna ab vtraq; parte et ad vnum  
 quodq; scampnū tres remigantes  
 cū tribz remis et vn̄ sagittari⁹ et su  
 mū ē i ea q̄tidie recētia cibaria qd i  
 nauī fieri n̄ p̄t et dū sic i galeida ppe

litora nauigat q̄plurima loca ciuitates et ville castra videt et specialiter omnia loca q̄ in nauis ad visum videt eū galeida cernuntur visu et oculis perlustrant et sic quasi t̄t̄ mūdus versus septentrionē cū galeida cernit ut postea audietis.

#### De troya ciuitate

**Q**uoniam autem sic cum galeida de loco ad locum de portu ad portum nauigat ad constantinopolim de qua p̄ dixi puenit et ipsa ciuitate dimissa super litus Alpe minoris puenit ad locum ubi quondam illa nobilissima ciuitas Troia fuit sita cuius aliqd̄ vestigium non apparet nisi aliqd̄ fūdamēta in mari sub aqua in aliquibus locis aliqui lapides et alique colūpnę marmoreę sub terra que tamen dum inueniunt ad alia loca deportant. De quibus est sciendum quod in ciuitate veneta non est aliqua colūpna lapidea et aliqd̄ opus lapideum sicut in troia sit ibidem portatum iuxta locum quo Troia quondam fuit sita et non distat multum calcidonia nec tamen bonum portum habuisse videt de Troia cum galeida p̄cedendo cernunt litora Stombarie Campanie Calabrie et Apulie.

#### De corfica Insula

**Q**uoniam puenit ad quandam insulam nomine Corfica p̄ hanc sanctus paulus dum in iudea captus ad cesarem appellasset naufragium fuit passus et de vespere p̄ ignem in hospiticio a vipera morsus illesus euasit ut in actibus ap̄torum continet. In hac insula adhuc degunt homines qui se de genere illius domesticis iactant esse in cur-

ius hospiticio h̄ sancto paulo accidere rat. De homines dant potestatem hominibus ut quando cum a serpente vel a p̄ide morsus fuerint quod seipos cum ipso r̄u salua curare possunt. Et dum potestatem alicui conferunt recipiunt vitrum plenum vino et bibunt primo et de salua eorum modicum immittunt et si ille bibet cui conferunt ex eo abhorret ex terra cum vno miscent et dant recipienti istam potestatem seu gratiam dicentes. Accipe gratiam et potestatem a deo in nomine sancti Pauli nobis et nostris successoribus concessam quam tibi eodem modo concedimus ut dum a serpente vel a p̄ide vel a quocumque alio animalis venenoso morsus vel lesus fueris salua tua tripem et non alium valeas saluare et curare. quam tibi gratis concedimus et pro deo damus. In nomine patris et filii et spiritus sancti. Et si aliquis tunc alium curat propter seipsum extunc curas gratiam amittit deinde h̄ tamen proficit illi qui curat.

#### De sardina insula

**H**ac insula corfica nauigat in sardiniam insulam valde nobilem bonam et optime fertissem et multis pecoribus pascuis et lacticinis specialiter habundantem excepto vno quod ibidem alium de portu tatur. In hac quondam insula corpore beati augustini requieuit et exinde per regem lumbardiorum in papiam est translatus. ex hac enim insula sanctus macharius inter heremitas nominatissimus fuit hec insula quondam fuit pisanorum sed rex Arzogome ipse abstulit violenter non tamen multas ciuitates habet sed vnam pulcherram nomine Castel de gal et prope hanc est castrum nomine Sanar

ad hanc insulā anno dñi .13. 81. i cra-  
 stimo ascensionis dñi validissima et se-  
 uissima subitanea tēpestate inuales-  
 cēte cū maxima naue eram⁹ pro iecti  
 ita q̄ per viā q̄ per tēpestatē nauis  
 ab hora sexta vsq; ad horā vespera-  
 rū currit infra quindenā nequui-  
 mus recuperari. **N**ā talē et tantā  
 in mari tēpestatē hominū modernorū  
 nō meminit antiq̄tas. eadem no-  
 cte dū itaq; ciecti eram⁹ .32. magne  
 naues ad idē cōuenerunt q̄s tēpesta-  
 tes ex diuersis maris ptib; ad idem  
 piecit et cōgregauit et q̄plima ma-  
 gna nauigia parua qd̄ earū lacturā  
 fecerūt et aliq̄ deturpata et q̄plima  
 nauigia tūc fuerūt submersa. Inter  
 hec omnia nauigia venit maior nauis  
 mūdi de neapol̄ portās mille maxi-  
 ma vasa vim exceptis plusq; sexcentis  
 hoibus et alijs diuersis mercimonijs  
 quib; erat onerata et versus cōstan-  
 tinopolim tēdebat tū retro vberacōi-  
 bus pcellarū erat rupta.

#### **De sancta peyr Insula.**

**H**ic insule sardiniē cōiūgit  
 alia insula pua ple de sancte  
 peyr id est insula sancti Pe-  
 tri vocata i qua sūt equi siluestres p-  
 uissimi et mire pulcritudinis q̄ p ve-  
 locitate nō nisi sagittis subtilit̄ ca-  
 piuntur et p feris cōmeduntur. Inter  
 hāc insulā et p̄uincīā est mare pelsi-  
 mū et idē **Gulff de leui** id ē ira leo-  
 nis a nauigātib; appellat̄. **N**ā si na-  
 uis per totū mare pacifice pertran-  
 ret ad h̄ brachiū maris nūq̄ nisi ma-  
 gna tēpestate periculo et timore tran-  
 sibat. et ideo **Gulff de leui** ibidem ē  
 vocatum.

#### **De insula Sicilie**

**H**ac insula sardima nau-  
 gat̄ in **Ciciliā** insulā et regi-  
 onē nobilissimā. in giro oc-  
 togita miliaria hntem. et est regnum  
 valde p se bonū. hec insula p oibus  
 circū terzis ē nobilissima. nā dum in  
 oibus terzis e partib; ultramarinis  
 ē pluuiarū et aq̄rū caristia solūmō  
 ex **Sicilia** reficitur et sustent̄ at hoc  
 regnū. septē in se epatus habens et  
 unū metropolitanū q̄ tēporib; meis  
 fuit frater de ordine minorū. **E**tiam  
 h; q̄plimas fortissimas et nobilissi-  
 mas ciuitates municōes et villas spe-  
 cialit̄ pulcherimas multissimas ciui-  
 tates maritimas in litore maris sitas  
 et oēs bonos portus hntes. **S.** **O**es  
 finā palerimā trapaneā et cathaneā

#### **De trapana ciuitate.**

**H**ac ciuitate trapana de-  
 gūt fies p̄dicatores ymagi-  
 nem beate marie virginis in  
 specte annunciacōis eiusdem depic-  
 tam habentes. quam incole in maxi-  
 ma habent reuerentiā. et etiā in mari  
 nauigātes. **N**am aliqua nauis ppe  
 aliq̄tenus nō trāfret. nisi hāc ymagi-  
 nem salutarēt. et credūt firmit̄ et di-  
 cūt. q̄ si aliq̄ trāfret et imaginē non  
 salutarēt vel vīstarēt ad p̄pa absq;  
 tempestate non redirēt.

#### **De cathanea ciuitate.**

**H**ac Cathanea ciuitate passa  
 erat sancta. **Agatha** cuius  
 corpus ibidē integre requies-  
 cit. qd̄ in maxia hnt reuerētia et cur-  
 nodia. **N**ā ob ei⁹ merita de⁹ mltā  
 miracula operat̄ quottidie vniūsa

**De monte Heel alias Ethna.**

**V**ixta hanc ciuitatem Carthanea est mōs multū excelsus seorsū q̄ ibidem mōs Heel id est mōs pulchre appellatur. Hic sine aliqua intermissioe vt fornax ardens flāmare v̄l fumigare nō cessat eiciēs lapides exustos in modū parue domos grossus quos in hijs partibz positā appellāt cum quo planatur p̄ga menū. Et hijs et alijs immūdicis de mōte exētibz per ventū in simul cōgregatis et conglutinatis maḡ et lōgi et excelsi mōtes p̄pe sunt erecti effici. Ex hoc mōte exiuit flui⁹ igne⁹ de quo legit̄ in passione sancte Agathe q̄ tulerunt velū cōtra ignē hui⁹ flumij trā sitis apperte videt̄ i p̄nte die. Tñ post tēpus beate Agathe sepi⁹ talis flumij igneus exiuit et adhuc interdū exiit mltis enī Sicilia per istos flumios igneos et positā de monte exeuntes ē denastata. Nam postq̄ frigesunt et indurescūt nec ferro nec aliq̄ instrumēto frāgi p̄nt. Et dicitur q̄ in illo monte sit os inferni et nulli dubium nisi aliq̄ sit in re. Nam per mltas voces mirabilia et exēpla quot̄idie et in antiquis regū gestis est p̄batū. Nā q̄nāq̄z alicubi magna sūt bella idem mons flāmas vsq̄ in celum emittit et ex tunc habitatores Sicilie aliq̄ bella in aliquo loco veracit̄ esse sciūt. Dixit michi quidā frater ordinis minorū q̄ in Sicilia duduz morā traxerat per cōscientiā suā q̄ fere impator Henricus de p̄sa cōtra rupertū regem habuerit bellū in mōte Cadim q̄ ipi⁹ regis roberti fuit interfectus q̄ nūc in p̄sa sub eiusdē imperatoris sepulchro est sepultus q̄

idē mōs tñ in flāmauit q̄ tota nocte qua belluz fuit fratres minores de messina que distat a monte circa viginti miliaia matutinas suas per lucem flāmarū montis legerūt. Similit̄ hoc idem dixit cōtigisse dū fuit bellū inter florētinos puzusien̄ i alapas mltas michi idem frater dixit de illo mōte mirabilia de q̄bz esset enarrare. Vnde de ipso mōte in Sicilia est p̄uerbium. Malo esse in monte Heel cū regibz et p̄ncipibz q̄ i celo cū cecis et claudis q̄ ibidē bene patet nā ibidē sūt viri pessimi mulieres vero optime. Tñ in Sicilia i differēter ad tres ritus se h̄nt. In vna parte ad ritū latimorū. In alia ad rituz grecorū. In tercia ad ritū sarrazenorū. Atñ omnes sunt xp̄iani licz quo ad ritum differāt et discordāt. Et multum est mirandū q̄ Sicilia pōt esse fertil̄ ita et delectabilis tñ ex hoc monte sepe tam horribilia patēt detrimēta. Nam accidit aliq̄ mōs tot cineres eicit per vnū diem vel duos q̄ pecora per longum tēpus pastua nequiunt inuenire. Etia tot flumij ignei aliquādo et flāme et alia de hoc monte exeunt horribilia q̄ habitatores ieiunāt et vouēt pu tates se viuos descēdere in infernū. Nā flumij exeunt de monte in modū eris cadētis et ardentis et oia quecumq̄ q̄ lingua tam lapides q̄s in itinere trās fire reperit cōsumit vt aq̄ frīgida mitem et in aliq̄bz locis per vnū miliarē in aliq̄bz per duo miliaria sc̄dm qd̄ trā ē altior et dimissio trā faciens deserta et perpetue i habitabile q̄ licz sicilia tam optima terra sit t̄mendum est habitare in ea.

**De vulcano monte.**

161

**S**imiliter in Sicilia est alia parua insula non habens nisi unum montem in cuius pede pulcherrimum pomerium est et amenum. hunc montem incolae vulcanum appellant. Hic motus absque mora ardentissimas flammamittit multum horribilius quam mons. Heel hic motus in insula Sicilia quodam legitur sterisse. Sed ob merita beati Bartholomei in mari se delinavit et a terra se dimisit. hic mons horribilissime et fortissime ardet et pomitaz in modum parue domus ut machina in aere eicit et tam fortiter in aere frangit in modum pomorum et per medium miliare frusta in mari cadunt et cadunt et tunc ad litus precipiuntur et a fluctibus colliguntur et hec pomita quibus utuntur scriptores ad pergamenum planandum aliquid dicunt quod sit ex spuma maris quod falsum est ut audistis. Quodam vice antequam Sicilia transiret in pomerio quod est in pede vulcani quidam lacus erupit ad iactum lapidis longus et latus ex quo secundum eius longitudinem et latitudinem per quatuor dies et noctes flamma usque ad celum exiit tam horribiliter et terribiliter quod omnibus celum et terram ardere videbatur et die submersiois eorum istare certissime putauerunt et flamma cessante alijs quatuor diebus et noctibus tot cineres exierunt quod in multis locis homines relictis civitatibus villis et omnibus in montes fugerunt et putum melius poterant per cinere latitauerunt et omnia pecora et quod plurimi homines in capris pierunt. Et etiam multe civitates per cinere vix videri poterant ita quod erat cinere cooperte etiam multa flumina ex cineribus erant exsiccata. Talis tunc et tanta in Sicilia erat tribulatio et angustia quod nunquam ibidem fuisse homines

non vel gestorum memine antiquitas et extunc habitatores Sicilia vota deo voverunt et ieiunia indixerunt et valde strictam penitentiam egerunt et deo supplicabant ut iram suam ab eis auerteret. et ob merita sancte Agathe. eos a tantis et talibus tribulationibus liberaret. Et statim cessavit tribulatio. et propterea de talibus nihil perceperunt. et multa mala que ante fieri solebant sub maximis penis inhibuerunt.

#### De Siracusana civitate.

**I**tem alia civitas est in Sicilia nomine Siracusana in qua sancta Lucia fuit passa et ibidem corpus eius integre requiescit. et quod plurime etiam aliorum sanctorum reliquie sunt in Sicilia venerande. et de alijs Sicilia mirabilibus et imperatoris friderici nobilitatibus et palacijs et captione piscium qui troyn dicuntur et alijs diversis divitijs et fertilitatibus eius longum esset enarrare. prope Sicilia sunt multe alie insule pue et magne a Saracenis inhabitate et etiam alia insula nomine Manta habens unum epatum. que per transiui sepius prope hanc est quedam alia insula Goy dicta pecoribus et lacticinijs multis habundans. Inter hanc et alias insulas quadam vice cum maxima nave in maxima tempestate periculosissime pertransiui nec aliquis tantam unquam ibidem transisse recordat.

#### De achaia parte grecie.

**Q**uia Sicilia prope navigat ad Gulsum veneciarum quod dividit partes italie et grecie et navigando circa litora grecie

162  
peruenit ad achia et macedonia et il  
las partes grece que romana dicit  
Et est sciendum qd illa terra que dice  
batur Achaia nunc mare vocat hac  
terra catheloni grecis violent abs  
tulerunt et in ipa terra est pulchra ci  
uitas nomine Patras i qua passus  
erat sanctus Andreas ap[osto]lus. Etia  
sanctus Anthoni[us] et qpluzimi sancti  
ibidem deguerunt quoda[m] et ex ea ori  
ginem extraxerunt non pcul a patras  
est Athemis in qua quondam viguit  
studium grecorum hec ciuitas quon  
dam fuit nobilissima et nunc quasi des  
serta. Nam in ciuitate januen. non e  
aliqua colu[m]pna marmorea vel aliqd  
opus lapideu[m] sectum nisi de athemis  
ibi sit portatu[m] et totalit[er] ex athemis  
est construeta sicut venetia ex troia e  
edificata.

#### De corinthi ciuitate

**I**n eade[m] terra Achaia e corinthia  
ciuitas est pulchra et fortissima i cas  
cumine montis sita cui in fortitudine  
vix similit[er] e audita. Nam si tot[us] mun  
dus obsideret frumeti vini et olei et  
aquare non sustineret penuria ad hac  
ciuitate[m] sanct[us] Paul[us] qplima scrip  
sit ep[isto]las. Non multu[m] distat a Cor  
inthia galathas ad qua[m] sanct[us] pau  
lus etia[m] scripsit ep[isto]las et dicit gala  
in greco idest lac in latino. Nam ha  
bitatores ei[us] sunt albiores alijs ho  
mib[us] circumsidentib[us] a natura loci. et  
hec ciuitas que oli galathas diceba  
tur nunc pera vocat. Etia[m] i Achaia  
seu morea degunt fratres thurcomor  
ru[m] hntes ibide[m] fortissima castra. sem  
per cu[m] duce athemien. et grecis litiga  
tib[us] cu[m] achaia. seu morea pcedit ad  
diuersas grecorum et insulas lustrado

insulas ahye mmoreis. et peruenit ad  
quadam insula noie **Sya** hec insula  
specialiter est nobilis. i qua crescit  
masticus. et non in alia parte mundi  
cet arbores eius in alijs partib[us] bñ  
crescant. tñ fructus non bene reperit  
crescit mastic[us] in modu[m] gummi ex ar  
borib[us] stillando. et ex insula p totum  
mudi de portat. Hec insula h[ab]et ep[iscopu]m  
copum qui teporib[us] meis fuit de or  
dine p[re]dicatoru[m]. Hanc insulam duo  
fratres ciues januen. impatori co[m]sta  
tropolitano violenter abstulerunt. Et  
postmodu[m] fratrib[us] discordib[us] vnus  
frater impatori parte[m] suam latente[m] re  
stituit. et alium fratrem captiuauit  
dudum captu[m] detinuit. et ambob[us]  
imperatori insula[m] abstulit. Sz tamen  
temporib[us] meis fratre[m] captu[m] in gratia  
recepit et exercitum p[re]fecit. et alia ca  
stra donauit.

#### De pathmas insula.

**D**e ha[n]c nauigat in pathmas  
insula in q[ua] sanct[us] Johanes  
euangelista a domiciano in ex  
iliu[m] fuit religat[us] et ibidem celoru[m] se  
creta vidit et in ea conscripsit apoca  
lipsum. de pathmas nauigat et per  
uenit ad litora ahye mmoreis. et per  
uenit in Ephesim si placet. et illa ter  
ra que olim ahye mmore dicebatur.  
nunc thurcia vocatur. Nam thur  
ci ip[s]is grecis violenter abstulerunt.  
Et est sciendum qd thurci sunt homi  
nes logi et nigri et strenuissimi sarra  
ceni. non totum de genere sarra  
ceni. s[ed] potius cristiano[rum] negatoru[m]. et  
sunt per omnia hoies et frisones iux  
ta mare v[er]s[us] septentrionem in fortis  
simis castris habitates ex lacticiuis

viuentes et per omnia viles et mo-  
res habentes frisonum.

### De Ephesi ciuitate

**E**t est sciendum quod vera ciuitas  
Ephesis distat a mari quatuor  
miliaribus in hac ciuitate est  
pulchra ecclesia in modum crucis facta  
plumbo cooperta opere musaico et  
marmoribus nobiliter decorata et ad-  
huc integra. In qua ille dilectus discipulus  
ad epulas inuitatus sepulchrum  
intravit quod lux eorum umbras et ultra  
non apparuit. **I**dem sepulchrum est iuxta  
maius altare et in quadam rupe  
aperte demiratur ab intrantibus dena-  
rio turbidi primo dato. In ipsa eccle-  
sia turchi nunc vendunt baticem las-  
nam et humecta et huiusmodi meramo-  
nia. Ciuitas ephesi quodam inter duos  
montes mirabilis fuit collata et  
habuit utrasque partes et extremitates  
in montibus mediam vero et valle.  
Ab hac ciuitate distabat ecclesia in qua  
est sepulchrum sancti Iohannis ad tra-  
iectum baliste in vertice montis sita et quod  
fortior locus iuxta ecclesiam erat me-  
tu christianorum. Nunc ciuitas Ephesi  
per turchas est translata et antiqua ciui-  
tas nunc est deserta. adhuc temporibus  
meis vixit alabim thurais. qui eius ipsam  
ciuitatem abstulit de cuius consensu ipsa  
nobis domina sub castro Ephesi moras  
habuit et eius licentia mercatoribus vendi-  
dit vicia. Et nobis de perditione si-  
nuti et ciuitatis cum multis gemitibus  
sui cordis tristitias et dolores exposu-  
it prope ciuitatem Ephesi est fons par-  
uus et rotundus optimos huius pisces  
et in maxima quantitate ex hoc fonte aqua  
tamen ebullit et omnia viridaria et pome-  
ria et tota terra ex ea irrigant. Et est sci-

endum quod illa ciuitas quae olim ephesi di-  
cebat postea teologos est appellata  
a grecis et nunc altelot. id est altus vocatur  
quod ad altiorum locum circa ecclesiam ut  
dixi ciuitas est translata. Ab hac ci-  
uitate antiqua Ephesi super litus ma-  
ris ad quatuor parua miliaria in loco  
quo est portus nunc noua ciuitas est con-  
strueta et ex cristianis de lumbardia  
per discordiam ex pulsus in habitata.  
hinc ecclesias et fides minores et ut cri-  
stiani viuere licet tamen plus cristianis  
maxima dampna cum thurcis in tuler-  
unt. prope nouam ciuitatem Ephesi est flu-  
uius in modum rem magnus de thartas-  
zia per thurciam descendens per istum  
fluuium ut in partibus istis per renum  
varia et diuersa veniunt mercimor-  
nia in eodem fluuio thurci et falsi christiani  
in dum contra christianos incedunt pug-  
nare nauigia arma et cibaria solent  
congregare. Ex hoc fluuio christiani mul-  
ta dampna veniunt de quibus longis es-  
set enarrare.

### De diuersis maris insulis.

**D**ephi procedit et nauigatur  
ad multas et diuersas insulas  
alias. Et est sciendum quod in illa  
parte maris sunt plures quam septingente  
insule tam magne quam parue tam hominibus  
in habitate quam deserte quarum multe  
multas in se virtutes habent speciales et  
quedam hominibus bonis in habitate et quod-  
dam fontibus et animalibus venenosus sunt  
replete. Nam inter dictas insulas est  
parua insula hinc fontem feruentissimum  
ut ollam bulientem et tam venenosus  
quod auis moritur in transuolando prope  
hanc insulam est alia parua insula vix  
habens in giro duo miliaria in qua  
parua stat ecclesia. In hac insula tot

sunt Cerui et aialia siluestria. q̄ eis  
 vix sufficit ad ambulandū ad hanc  
 insulā. socij mei applicauerūt quadā  
 vice et in ip̄a ecclia lanceas scuta et  
 balistas et cōp̄lma arma et cibaria  
 de vermīs sicca inuenerūt qd̄ ide p̄i-  
 rate et raptōres maris de portabāt  
 et reserua bāt. Idem socij per totum  
 diē raptōes expectabāt et venabāt  
 et nil p̄ficiēbāt. s̄ ex casu vn̄ eorū  
 de vespere inter duos rupes sedebat  
 et superueniēs ceru⁹ casu gladio dex-  
 trū pedē amputauit vno ictu. et per  
 sinistruū vulnerauit et capto ceruo re-  
 cesserūt. p̄p̄e hanc est alia parua insu-  
 la in qua nō alia aialia nisi asini sil-  
 uestres inueniūt. qui multū delecta-  
 biles sūt venari. tñ non hnt vt certe  
 verme carnes bonā formā ad cōme-  
 dendū. Nō longe ab hac insula est  
 alia insula valde bona. noie pep̄ra. i q̄  
 tribz modis lapis qui alon dicit̄ in  
 maxīma quātitate inueniē. ita q̄ ab  
 inde per totum mundū deportatur.  
 Nāc insulaz ciues janu en lōgo elap-  
 so tēpore thurcis violenter abstules-  
 rūt. et ip̄am istatum et opatum p̄si-  
 cinū per oīa bñ reformauerūt. Nec  
 insula est p̄p̄e thurciā. ita q̄ iter eos  
 est pons per quē thurci nullū trāsire  
 re permittūt volūtarie. siue sit inter  
 eos pax siue guerra tam odiose ip̄-  
 sam insulā amiserunt. de alijs om̄ibz  
 insulā longū esset enarrare.

#### De pathera ciuitate

**H**is om̄ibz dimiss̄ iterū ad li-  
 aspe minoris s̄ thurcis sub-  
 iecte nauigat̄ et peruenit̄ in  
 pathera ciuitatez quondā nobile et  
 celebrā s̄ nunc per thurcos destrui-  
 ta. et hac ciuitate sanct⁹ nicolaus  
 pu-  
 ctam.

p̄mus pontifex fuit ort⁹ de panthera  
 ciuitate nauigat̄ et peruenit̄ ad aliaz  
 ciuitate quondā nobilissimā. s̄ nunc  
 etiā destructa. noie mirrea i qua glo-  
 riosus p̄ntifex sanct⁹ nicola⁹ in ep̄m  
 mirifice fuit electus qui totā illā pa-  
 triā miraculis suis illustrauit.

#### De cretha insula

**D**e mirrea ciuitate si placz na-  
 uigat̄ ad insulā valde bonā  
 et nobile et ab antiq̄ regnuz  
 perse noie Creta que tñ nō hz mul-  
 tas municōnes nec ciuitates in hac  
 insula p̄ maiorī parte salua pro lig-  
 ms reinat. Nāc insulā ueneciam  
 grecis violenter abstulerūt

#### De insula dicta Rodis

**D**e creta nauigat̄ ad insulam  
 multum nobilem pulchram  
 sanam et delectabilem q̄ eos  
 lum olim dicebatur vel colos et ha-  
 bet metropolitanum qui colocen sis  
 dicitur ad hanc insulam sanct⁹ pau-  
 lus scripsit epl̄as nūc ip̄a insula Rodis  
 vocat̄ ob septimū mūdi clima in  
 qua ipsa insula tantūmō sit situata  
 et ip̄m clima ibi dē diuidit et distins-  
 gunt. ex hac p̄mo euenit destructō no-  
 bilissime troie p̄ parte. nam dicebāt  
 ibi eē arietē aureū vell⁹ hntē vt i h̄p̄  
 storis plene cōtimeē. Nec insula Rodis  
 ē mltm p̄ciosa et mōtosa aialibz  
 siluestribz q̄ dāpnēs dicūt mltis ha-  
 būdant. Etiā q̄litercūqz i mari na-  
 uigat̄ per rodū iuxta rod̄ oz trāsire  
 in hac insula ē ciuitas noie rod̄is vo-  
 cata p̄lcherima et fortissima muris  
 excelsis et p̄pugnaculis in expugna-  
 bilibz edificata cū lapidibus tam  
 grandibz q̄ in auditū ē dicere ip̄os

manus hūanas posuisse hāc insulā  
 magister et frater hospitalis sancti  
**Johannis** iherosolimitanorū accen-  
 grece violēter abstulerunt. et quoz  
 annis obsiderūt. tū nūq̄ ciuitatē ce-  
 pissent si habitatores per maia et  
 alicōnes sibi nō abstruxisset et ipsi  
 insula spōte reddita fratribz illi<sup>9</sup> or-  
 dinis. Et ipi caput eozū sibi posue-  
 rūt. et ibidē habitāt in pātem diem  
 et sunt ibi triginta quinqz fratres et  
 magistri ordinis qui tēporibus meis  
 fuit **Eliau<sup>9</sup>** de villa noua vocabat̄  
 multis senex et paxus. qui infinitos  
 thauros cōgregauit. et ordinē ab i-  
 credilibz debitis liberauit. Nec insu-  
 lula ppe thurciā ad clamorez hois ē  
 sita. brachio maris medio. Etia<sup>9</sup> in  
 thurciā fortissimū hnt castrū. et ibi-  
 dem fratres hnt cū thurcis tregras  
 in terra. sed nō in mari. nec i locis in  
 quibz xpīans inferūt dāpna. Item  
 idem fratres hnt insulā nomine lon-  
 go frumenti vini et olei ac frumētuz  
 multis habundantē et in eo degunt  
 fratres de rodīs quingenti. Etia<sup>9</sup> aliā  
 hnt ibi fratres insulā parua multuz  
 bonā et p̄ficiāz. Castilias vocatam  
 quondā p thureos desertā. sed nūc  
 per ipos fratres et stupēdarios bene  
 inhabitatā. in qua est fortissimuz et  
 altissimū castrū. ex quo castro om-  
 nia nauigia. quibuscūqz p̄tibus ma-  
 ris magnā nauigāter ad quinquagi-  
 ta miliaria ppe detegūt. et cū fra-  
 tribz in rodīs et in longo et in alijs  
 xpīans in die cū fumo denocte cum  
 flāma signātur quotq̄t in mari sunt  
 nauigia. et tunc fratres et xpīans se-  
 cundū q̄ sūt nauigia se ad resisten-  
 dū et pugnandū pparant et dispo-  
 nūt. Illa insula est xpīans multum

p̄ficiā. Nam postq̄ fratres ipam in-  
 sulam et castrū habuerūt. thurci cri-  
 stianis cū nauigijs nulla dāpna in-  
 tulerūt. Etia<sup>9</sup> ante tēpus fratru<sup>9</sup> insu-  
 la rodīs et longo et omnes isule cri-  
 stianorū terre tributuz thurcis dede-  
 rāt. sed nūc per dei gratiā fratres il-  
 lud in cōtrariū mutauerūt. Cū thur-  
 ci rod audierūt insulā subiugatam  
 fratribz sancti **Johannis** iherosolomi-  
 tan. cōgregauerūt magnū exercituz  
 et per solempnes legatores. verbis  
 blandis et pacificis tributū a fratri-  
 bus postulabāt. dicens cū fratribz li-  
 benter fedus vrent. Sed oibz moīs  
 tributū vellent habere. Tūc temp<sup>9</sup>  
 magister nō erat in ordine. Nā ma-  
 gi ter ordinis frater p̄ uoca dephue-  
 ret per fratru<sup>9</sup> discordiā erat deposit<sup>9</sup>  
 S<sup>3</sup> qui ē frat̄ basilica tūc ordīs erat  
 tutor miles multū strenu<sup>9</sup> et hone-  
 stus. rñde is thurcis. petēs triū die-  
 rū delibera cōez et inducias. q̄s thur-  
 ci libentissime dederāt exercitui eozū  
 hoc mandauerūt. Interim idē miles  
 ordinis turto q̄tidie et asāduc epula-  
 batur cū thurcis et oīnem eozū exer-  
 citum locū et statū cōdicionū et p̄-  
 positū eozū ab eis subtilit̄ iuestiga-  
 uit. et arma homines et nauigia q̄t-  
 quot poterat. interim cōgregauit. et  
 tertia die fingēs se pugnaturū cont̄  
 grecos rogauit thureos. vt cameraz  
 suā intraret. qd̄ nequid mali vsqz ad  
 reditum suum xpīans ab eis cuem-  
 ret quod et thurci fecerunt. et miles  
 tutor positus eis custodibz sibi con-  
 scijs cū exercitū suo nauigia et maē  
 intrauit. et mane irruens sup exerci-  
 tum thurcorum. omnes indifferentē  
 mulieres et masculos iuuenes et se-  
 nes interfecerūt. Nam thurcorū et

thartarorū moris est q̄ vbiuq; vas  
dūt omnē substantiā secum ducunt  
**I**ta q̄ fratres oib; interfectis de oib;  
substantijs et pecorib; recepistis eodē  
die et cum oib; reb; cū ingenti gau-  
dio hora terciarū ad rod̄ sūt reuersi  
**A**udini a quibusdā q̄ interfuerunt  
q̄ tot spolia receperūt q̄ cū fimbis  
retero nauigia in mari spolia traxerūt  
**I**taq; sic oib; dispositis et ordina-  
tis tutor et fratres legatos turchorū  
vocauit dices q̄ fies libēt cū thurcis  
vellēt treigas et sedus mire .et ip̄s  
tributū daē .et statim dimisit eos eo-  
dem die omnib; postpositis ad locum  
quo exercitū eorū miserunt cū mag-  
no gaudio appli cūerūt s̄ omnē exer-  
citū eorū recent̄ interfectū inuenerūt  
et oēs spoliatos et nudos et omnem  
substantiā eorū a blatā reperierunt .et  
hīs vīs ad loca eorū reuersi sūt do-  
lentes vt p̄us gaudētēs et oib; thur-  
cis que acciderāt nūciātes et postea  
thurci & tartari a fratrib; sancti **J**o-  
hānis et ibidē a xp̄ianis tributū non  
postulabāt in p̄ntem diē . **I**tē in rod̄  
sunt m̄lte reliquie venerāde inter q̄  
est cruz crea que de peluī ex q̄ xp̄us  
lauit pedes discipulorū esse credit̄  
facta et ip̄i cera imp̄ssa in mari mult-  
tis valet cōtra t̄pestates . **N**ec cruz  
et alie reliquie venerāde . quas habēt  
quondā fuerūt tēplariorum quorū  
etiā idē fratres emā hnt bona et cas-  
tra . de alijs nobilitatib; longum es-  
set enarrare

#### **De regno cipri**

**D**E rodo nauigat in cypriū .  
Ciprus est insula nobilissima  
et fertilissima famosissima et  
ditissima omnib; maris insulis in cō-

parabil̄ et oim bonorum fertilissima  
primo a iaphet filio noe inhabitata  
super oēs alias terras scdm quātita-  
tem excellentissima et oib; ciuitatib;  
marinis . s̄ . egipti sirie armenie thurs-  
cie et grecie et singule ciuitates cir-  
cūmacte iter Ciprum et has omēs  
per mare nō est distātia ad vnā die-  
tam vt postea audietis . **N**ec glorio-  
sa insula quondā fuit tēplariorum et  
ip̄am regi iherusalē vendiderunt . et  
terra sancta et **A**cō perdita et deua-  
stata **R**ex iherusalē p̄ncipes et no-  
biles et barones regnum iherusalē  
in ciprum trāstulerunt . et ibidem ha-  
bitauerunt et manserunt in p̄sentē  
diē . **E**t propter hunc modum **C**ip-  
rus est factus in regem . **I**n cipro  
sūt ep̄scopat; phaphaen̄ . **N**y-  
mocien̄ et samagustanus et vn̄ me-  
tropolitanus **N**ycosien̄ qui tempo-  
ribus meis fuit s̄ de ord̄e minorū  
nomine helias hūc clemēs papa sex-  
tus promouit in cardinalem antiq;  
or ciuitas Cipri est phaphaen̄ quō-  
dam nobilissima et maxima sed per  
cōtinuos terremotus quasi destrue-  
ta ē et modo et i litore maris ex opo-  
sito allexandrie directe sita . hanc cis-  
uitatem sanctus **P**aulus et **B**arna-  
bas ad fidem cr̄isti conuerterūt et ex  
ea vniuersā terra ad fidem est cōuers-  
sa vt in actibus ap̄stolorum cont̄-  
netur .

#### **De castro veneris**

**D**uxta phaphū quondā stetit castrū  
veneris et ibidē ydolū veneris ado-  
rare solebāt et a longinqs ptib; ei;  
limina visitare veniebāt et oēs no-  
biles dñi dñe et domicelle ad illd ca-  
strū conueniebāt . **I**n hoc tēplo p̄mo

de pdicōne Troye tractatū est. **N**ā  
 hēlena tendens ad templū istud i via  
 capta est. **E**tia hoc templū omēs do-  
 mine et domicelle p dispensacōne et  
 viri se vouebant ppter qd in Cipro  
 p alijs terris sūt luxuriosissimi homi-  
 nes naturaliter. **N**ā in terra cipro et  
 specialitē quo castrū est si hō domus  
 ret ipa terra hominē ad libidinez et  
 ad coitum per totā noctē pu o caret  
**P**rope phaphū est locus ubi sanc-  
 tus **Nylari** degebat et mltā mira-  
 cula faciebat. **E**t multa alia loca i  
 quibz mlti sancti deguerūt et specia-  
 liter sanct<sup>9</sup> māna qui ortus erat de  
 lucania quē greci p libera cōne apo-  
 stema tuz deuote et maxime cōmuni-  
 solent inuocare.

**De vinea Engadi.**

**I**n eodē dominio phaphēn ē vinea en-  
 gadi. cuius similit<sup>9</sup> nō est in mūdo hēc  
 vinea est in altissimo mōte sita. hūc  
 in longitudine et latitudine duo mi-  
 liaria. vndiqz rupe altissima. **E**t mū-  
 ro circūcincta. et i vna pte habet ac-  
 cessum arduissimū. et desuper planissi-  
 ma. **I**n hac vinea varij et diuersi ge-  
 neris crescūt vites et botri. quozū q  
 dem pducūt uuas in modū pumela-  
 larū magnas. et alie pducunt i mo-  
 dū pisarū paruas. et alique vites p-  
 ducūt botros albos. alie nigros. et  
 alie rubeos. et alique vites pducūt  
 uuas sine gramis. et alie uuas i mo-  
 dū glādis ob lōgas et perspicuas et  
 qplima alia genera botrozū et vua-  
 rum cernūtur in hac vinea. **N**ec vi-  
 nea fuit quōdam templariozū et su-  
 per centuz sarraceni capti crāt quot-  
 tidie in ea quibz aliq opera non im-  
 ponebāt nisi q ipam vineā mūda-